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Введение

Диссертационное исследование нацелено на изучение понятия школа в

аспекте отражения в нем русского языкового сознания как совокупности

представлений, зафиксированных в текстах.

Школа является важнейшим социально-культурным институтом,

выполняющим функцию социализации индивида. Образование в качестве

составной части и одновременно продукта социализации осуществляется в

школе благодаря педагогически организованной передаче новым поколениям

накопленной культуры, в том числе концентрированного, специально

отобранного знания. Развитие школы непосредственно связано с жизнью

общества и запросами государства. Многовековая эволюция школы в России

сопровождалась процессом формирования и развития соответствующего

понятия в русском языке. Однако до настоящего времени представления о

школе остаются малоисследованными, в то время как проблемы образования

являются сегодня остро актуальными и дискуссионными. Этим обусловлена

необходимость изучения института школы в разных аспектах, в том числе в

лингвистическом, прежде всего – когнитивно-дискурсивном, поскольку

понятие школа аккумулирует представления носителей русского языка о

роли школы в жизни общества, отношении к ней различных категорий

граждан, включает в себя многообразные смыслы, приписываемые школе как

социально-культурному феномену.

Актуальность исследования определяется тем, что оно выполнено в

русле активно развивающейся когнитивно-дискурсивной лингвистики,

которая изучает язык в его отношении к мышлению и сознанию человека как

представителя определенной социально-культурной общности.

Традиционные парадигмы языкознания не учитывают всех факторов,

оказывающих закономерное влияние на функционирование языка

(социальных, психологических, коммуникативных и др.), что вызывает
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необходимость поиска новых подходов к изучению языка и речи. Одним из

таких подходов является когнитивно-дискурсивный анализ ключевых

понятий, аккумулирующих в себе ментальные представления носителей

русского языка о явлениях действительности.

Значимость понятия школа обусловлена важной ролью школы как

института социализации индивида, инструмента формирования «духовных

скреп» общества и вместе с тем неоднозначностью представлений о школе в

социуме. Сказанное вызывает необходимость разносторонне изучить это

понятие, описать его семантико-смысловую организацию и дискурсивные

репрезентации стереотипных представлений о референте.

Степень разработанности проблемы.

Понятие / концепт школа, а также ряд смежных понятий / концептов из

области образования уже привлекали внимание филологов. Ряд

исследователей обращались к концепту школа в кандидатских диссертациях,

в частности: его репрезентация в педагогических статьях Л.Н. Толстого

рассматривается Н.А. Кузнецовой [Кузнецова 2012]; сопоставлению с

анлийским концептом school посвящена работа Ч.Р. Зиганшиной [Зиганшина

2011]; топос постсоветской школы в русской литературе рубежа ХХ–ХХI

веков описан О.А. Мокрушиной [Мокрушина 2014]. Концепт учитель

исследован Е.Н. Заречневой и С.Л. Смысловой [Заречнева 2009; Смыслова

2007]; образ и коммуникативная позиция учителя в произведениях

Д.И. Фонвизина, И.С. Тургенева, А.П. Чехова изучены М.В. Власовой

[Власова 2005].

Кроме того, вопросам изучения концептуальной сферы школьное

образование посвящены статьи, в которых рассматриваются различные

аспекты понятия / концепта школа, а также смежные понятия / концепты

(воспитание, знание, учение, ученик, учитель и др.), а именно: образ как

составляющая концепта школа [Толочко 1999]; категориальная структура

концепта школа в языковом сознании подростков 11–14 лет [Чернышова
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2010]; образ учителя в литературе и медиапространстве [Касюк 2010;

Маченин 2016; Чернышова 2010]; образный компонент концептов учитель и

ученик в сознании современных педагогов [Кабаченко 2009]; влияние

эмоционального выгорания на метафорическую репрезентацию концептов

учитель и ученик [Гуляева, Никитина 2013]; реализация ядра

концептуального пространства учитель – учение – ученик в русской

лингвокультуре [Арнаутова 2011]; категоризация концепта учение в русском

языковом сознании [Арнаутова 2012]; идиоматическая репрезентация

концепта учение [Балабанова 2010]; семантический анализ паремий,

выражающих концепт учение / знание [Таджибова 2020]; концепт воспитание

в актуальном пространстве современного медиатекста [Ерофеева 2013] и др.

Таким образом, концептуальная сфера школьное образование вызывает

живой интерес исследователей, является актуальной, но в то же время

недостаточно изученной, особенно с учетом развития новых направлений

современного языкознания. В данной диссертационной работе

осуществляется дальнейший поиск лингвистических подходов к изучению

этой сферы.

Методологической базой исследования послужили научные труды по

семасиологии (Ю.Д. Апресян, В.Г. Гак, Е.А. Земская, И.М. Кобозева,

Г.В. Колшанский, Л.А. Новиков, О.Н. Трубачев, Д.Н. Шмелев и др.),

когнитивной лингвистике (Н.Ф. Алефиренко, Н.Д. Арутюнова,

А. Вежбицкая, Л.А. Грузберг, Ю.Н. Караулов, В.Б. Касевич, А.Е. Кибрик,

В.В. Красных, Е.С. Кубрякова, В.В. Морковкин, З.Д. Попова, И.А. Стернин,

М. Фаликман, Р.М. Фрумкина и др.) теории дискурса и (В.И. Карасик,

М.Л. Макаров, Ю.Е. Прохоров, О.Г. Ревзина, К.Ф. Седов, T.A. van Dijk,

M. Foucault, R.T. Lakoff, N.R. Norrick, D. Schiffrin, M. Stubbs и др.), теории

текста (Г.В. Битенская, Э. Лассан, Н.А. Купина и др.).

Методы исследования. В работе применен общенаучный

описательно-аналитический метод, включающий наблюдение, обобщение,
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классификацию и сопоставление. Многоаспектность поставленной проблемы

потребовала использования следующих специальных методов:

семантического анализа (компонентного, контекстного, дистрибутивного);

стилистического анализа лексики, средств выразительности и тональности

текста; концептуального анализа словарных дефиниций и контекстов;

дискурсивного анализа объективации понятия школа в разных речевых

практиках.

Обобщенный объект исследования – понятие школа в русском языке и

его дискурсивные реализации. Обобщенный предмет – содержание понятия

школа. Каждый аспект исследования соотносится с собственным объектом и

предметом.

Первый аспект предполагает лексико-семантический и

функционально-семантический анализ понятия школа в синхронии и

диахронии. Объектом анализа служат словарные статьи лексемы школа и ее

дериватов; предмет анализа – лексическая и функциональная семантика

слова школа и его дериватов.

Второй аспект связан с изучением объективации понятия школа в

дискурсах массовых песен и интернет-комментариев. Объект анализа –

выборки контекстов, репрезентирующих представления о референте;

предмет анализа – дискурсивная семантика понятия школа.

Цель исследования – комплексное описание семантико-смыслового

содержания понятия школа и его дискурсивных реализаций с учетом

отражения стереотипных представлений носителей русского языка.

Поставленная цель конкретизируется в следующих задачах:

1) описать историю института школы в России и выявить состав

основных номинаций учебных заведений в их эволюции;

2) на лексикографических источниках и материале Национального

корпуса русского языка (НКРЯ) определить лингвистическую и

функциональную семантику лексемы школа и ее дериватов;
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3) выявить дискурсивные значения понятия школа в сверхтексте

массовых песен;

4) выявить дискурсивные значения понятия школа в текстах интернет-

комментариев на фоне сверхтекста массовых песен;

5) установить стереотипные представления о школе носителей

русского языка, объективированные в дискурсах массовых песен и

рунета.

Согласно гипотезе, понятие школа характеризуется динамической

содержательно-смысловой структурой, включающей как инвариантные, так и

дискурсивно обусловленные значения. Инвариантные значения

соотносятся с основными лексикографическими значениями лексемы школа.

Дискурсивно обусловленные значения формируются в речевой практике

посредством смысловых приращений, отражающих представления

о референте носителей русского языка.

Диссертационное исследование выполнено на материале широкого

круга источников:

– 84 словарных статей из 36 словарей русского языка (толковых,

этимологических, фразеологических, синонимических, семантических,

частотных, сочетаемости, словарей иностранных слов, сравнений, перифраз,

пословиц и поговорок);

– 10815 контекстов, извлеченных из НКРЯ;

– 465 песенных текстов о школе второй половины ХХ – начала XXI в.;

– 3306 интернет-комментариев к 127 новостным статьям, размещенным

в интернете в 2021 г;

Кроме того, источниками материала послужили памятники

письменности X–XVIII вв. и нормативные документы XIX–XXI вв.

Достоверность и научная обоснованность результатов исследования

обеспечивается применением совокупности методов, соответствующих его

цели и задачам; опорой на основополагающие труды российских и
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зарубежных ученых в области семасиологии, когнитивной лингвистики,

теории дискурса, педагогики, психологии, истории и социологии.


[…]


(Орловская обл.)

очередная бездельница рассказывает, как учится вместо сына [комментарий к

статье «Жительница Самары перевела ребенка на домашнее обучение. И вот что

получилось»]. Сын в школе просиживал штаны, а вину мамаша возлагает на школу -

показательно (Москва) → Просиживание штанов в школе, повторение одного и того

же из-за троечников, это и есть детство. А троечник, он для мамы троечник, а для

кого-то друг, а какие бывают троечницы, особенно к старшим классам, глупо упускать

общение с ними. Учёбу нагнать всегда можно, а вот все остальное нет (Приморский кр.)

Как же мы часто, с теплом вспоминаем беззаботно весёлое наше детство!

Успокаиваем душу. А здесь....? [комментарий к статье «“Путем девочки Алисы, сдавшей

ЕГЭ в 8 лет”: что делать родителям, чьи дети пишут – читают, но до школы не доросли»]

Безумие. И вовсе не любят они своих детей: это очевидно! Словом, горе от ума! (Литва,

Klaipėda County)

Допустим, закончит к 18 бакалавриат, магистратуру, аспирантуру [комментарий

к статье «“Путем девочки Алисы, сдавшей ЕГЭ в 8 лет”: что делать родителям, чьи дети

пишут – читают, но до школы не доросли»]. А дальше что? Работодатель если

предложит, то примитивную работу, не интересную вундеркинд. Коллектив взрослый не

воспримет. В итоге белая ворона и ребёнок без детства (Московская обл.)

У ребёнка не было и не будет детства [комментарий к статье «“Путем девочки

Алисы, сдавшей ЕГЭ в 8 лет”: что делать родителям, чьи дети пишут – читают, но до

школы не доросли»]. Какой смысл в 8 лет идти в МГУ? Такая дурость! (Соединенные

Штаты, Округ Колумбия)

Меня отдали в школу в 8 лет. И ничего. По окончании поступил в ведущий

технический ВУЗ, затем защитил диссертацию. Сейчас хорошая работа в IT. Зачем

ребенка лишать детства? [комментарий к статье «“Путем девочки Алисы, сдавшей ЕГЭ

в 8 лет”: что делать родителям, чьи дети пишут – читают, но до школы не доросли»]

(Беларусь, Минск)

Не спешите. Не летите. Пусть ребенок играет, читает, рисует. РАЗВИВАЕТСЯ!

Дайте ему детство, отрочество и юность. Сама мама трех детей. Знаю, о чем говорю

(Московская обл.)

Сейчас набегут родители солнечных и расскажут про украденное у вундеркиндов

детство (Самарская обл.)
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4.6.1. Школа как учреждение, обеспечивающее

изоляцию от общества и исправление социально опасных лиц

[школа] гулаг 21 века. Слежка, контроль, вымогательство персональных данных,

слежка, контроль, вымогательство персональных данных, слежка, контроль...

(Кемеровская обл.)

Учителя сейчас не учат, они спрашивают на уроках результаты обучения

родителей, а затем репетиторов. Детей ненавидят. По сути школа в данный период это

конц.лагерь, где бедный ребенок всегда виноват, бесправен. А учитель жто Царь и Бог.
Учителей настоящих остались единицы, остальные пришли в систему образования с

целью заработать и власть свою проявить (Москва) → Все все перепутали, все ровно

наоборот! Дети в современной школе - это царьки и божки, у которых только права, а

учитель - бесправная обслуга, вынужденная за копейки выполнять тяжелейший труд

(Финляндия, Уусимаа)

Школа - Тюрьма. Школа мало чему полезному учит. Самое главное - Не учит

жыть! (Швеция, Stockholm)

В поинципе Неплохим решением было бы строить школы по типу тюрьмы, сдал в

1 классе и получит при выпуске. Окна с решетками, учителя и охрана с оружием.

Уроки закончились - в одиночную камеру и на ключ. Глупостями то не будут

заниматься [комментарий к статье «Охрану усилят, в классы отправят привитых учителей:

Каким будет ЕГЭ»] (Москва) → Таки да! Вполне разумно. Охрана - 100%, здоровый

режим, занятия спортом под наблюдением, прогулки по расписанию.

Производительный труд. И самое главное на сегодняшний день - горячее питание (на

всю камеру, в смысле класс). Кто не написал контрольную - в штрафизолятор

(выучивать ФГОС наизусть). При входе - обыск, при выходе - тоже. Передвижения

строем и бегом. Отличникам - свидания с родителями. Над входом - плакаты:

"Сынок, тебя ждут дома!", "На свободу - с аттестатом!", "От звонка до звонка!" и

т.п. А родители тем временем отдохнут.... Больше творчества и инноваций в деле

образования! (Москва)

Школа Не Для Граждан. Школа для Правителей. Держать за Колючей

Проволкой. Привыкать к Рабству. Привыкать к Стаду. Лицымерить и Не Чирикать

(Беларусь, Минск)

У меня дочь учительница, работает уже 18 лет в посёлке <…> Сельские не

платят. Зарплата со всеми нагрузками и накрутками (30% коэффициент, 50% - северные)

30 тысяч. Света белого не видит. Руководители, не работавшие в школе ни дня достали:

праздник-ни праздник, выходной, каникулы, локдаун - ни локдаун всё равно с утра

рассылают приказы срочно провести мероприятие, срочно отчитаться, срочно

организовать.... Я постоянно ей говорю, - Беги из этого дурдома! (Красноярский кр.)

А школы превратили в какой то сумашедший дом (Казахстан)

Школа - это ад на земле. Спросите любого настоящего учителя (Калининградская

обл.)

Зачем вообще в этот змеепитомник работать идти? Тем более, что денег там

нет (Самарская область) → Вы удивитесь, но бывает такая штука - призвание. Мечта.

Желание (Самарская обл.)

Вы посмотрите на линейках в любых школах любых регионов страны (за редким

исключением), директриссы - царицы, перед которыми все ниц должны (Украина, Киев)