ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Шенкман Валентины Ильиничны
«Объективация понятия *ШКОЛА* в русском языке:
семантический и когнитивно-дискурсивный аспекты» (Пермь – 2022),
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык

Диссертационная работа В.И. Шенкман представляет собой лингвокогнитивное исследование, посвящённое изучению языковой репрезентации понятия *школа* в русском языке в системном и функциональном аспектах.

Актуальность представленного исследования обусловлена социально-культурной значимостью феномена *школа*. Институт школы сопровождает человека на протяжении длительного периода его жизни, можно сказать, что данное понятие (в самом широком смысле) имеет универсальный характер. Ученые-лингвисты обращались к изучению понятия *школа* на материале разных языков прежде всего с позиций концептологии. Однако в настоящее время отсутствует комплексное и детальное описание объективации понятия *школа* в русском языке. Предмет исследования также является новым – содержание понятия *школа* и его дискурсивная семантика.

Убедительный лингвистический анализ языкового материала, обоснованная позиция автора, применение совокупности методов, соответствующих целям и задачам исследования, анализ обширного по объему эмпирического материала обеспечивают **достоверность и научную обоснованность** полученных результатов и доказанность вынесенных на защиту положений.

Научная новизна исследования состоит, прежде всего, в подробном анализе семантической структуры лексемы *школа*, в ее уточнении, в частности в выделении в рамках этой структуры комплексов инвариантных и дискурсивно обусловленных значений в таких видах дискурса, которые ранее не рассматривались в трудах ученых (песенные тексты о школе и комментарии пользователей рунета), в результате были выделены дополнительные смысловые приращения, не нашедшие отражение в лексикографических источниках.

Теоретическая значимость исследования обусловлена разноаспектностью изучения понятия *школа*: в системном, функциональном аспектах и с позиций когнитивно-дискурсивного и синхронно-диахронного подходов.

Результаты исследования В.И. Шенкман, несомненно, обладают **практической значимостью** и могут быть использованы в вузовских курсах лексикологии, общего языкознания, спецкурсах по социолингвистике, дискурсивной лингвистике, лингвокогнитологии, в лексикографической практике, в практике преподавания русского языка как иностранного.

Работа имеет четкую и логическую структуру, построенную с учетом последовательности анализируемых инвариантных и дискурсивных значений понятия *школа*, и содержит обоснованные выводы по каждому аспекту анализа. Обосновываются перспективы исследования, в частности, предложенная методика описания понятия *школа*, объединяющая семантический и когнитивно-дискурсивный анализ с привлечением аспекта диахронии, может быть использована для изучения объективации в языке других социально значимых понятий.

Стоит заметить, что работа автора прошла достаточную апробацию, по теме опубликовано 8 научных работ, в том числе три статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки России. Научные результаты, полученные В.И. Шенкман, соответствуют паспорту заявленной специальности.

В целом, диссертация В.И. Шенкман соответствует требованиям п.п. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 02.08.2016), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Профессор кафедры русской филологии и журналистики
ФГАОУ ВО «Волгоградский государственный университет»
доктор филологических наук по специальности
10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание
профессор

Милованова Марина Васильевна

400062, г. Волгоград, пр. Университетский 100, ВолГУ
(844)246-02-68, mv_milovanova@volsu.ru

12.05.2022